海港区人民政府

关于2017年财政预算执行情况和2018年

财政预算（草案）的报告（书面）
——2018年2月11日在秦皇岛市海港区第十五届

人民代表大会第二次会议上

海港区财政局局长  苏文胜
各位代表：

受区政府委托，将2017年财政预算执行情况和2018年财政预算（草案）的报告提请大会审议。并请各位政协委员和其他列席同志提出意见。

一、2017年财政预算执行情况

2017年，在区委的正确领导和区人大、政协的监督支持下，全区各部门深入学习贯彻党的十九大精神，紧紧围绕稳增长、促改革、调结构、治污染、惠民生、防风险的工作核心，全力打造一流主城区和沿海经济增长极，各项工作取得了良好成绩。在此基础上，全区财政预算执行情况良好，财政改革与发展取得新进展。

（一）一般公共预算执行情况。十五届人大第一次会议审议通过的2017年全区一般公共预算收入预期目标为442549万元，一般公共预算支出为282344万元。经十五届人大常委会第五次会议批准，一般公共预算支出调整为243906万元。由于上级专款和转移支付支出等增加因素，全年一般公共预算支出调整为339852万元。2017年全区实现一般公共预算收入421799万元，为预期目标的95.3%，按可比口径增长2.9%，全年可用资金为339852万元（2017年区级一般公共预算收入421799万元，加上级补助收入140698万元，加上年结转资金1763万元，减上解支出224408万元）。全区实现一般公共预算支出330575万元，为调整目标的97.3%，实现了“收支平衡、略有结余”的预定目标。（具体支出完成情况详见附表）

（二）政府基金预算执行情况。十五届人大第一次会议审议通过的2017年全区政府基金预算收入预期目标为99881万元，政府基金预算支出为99881万元。经十五届人大常委会第五次会议批准，2017年全区政府基金预算支出调整为91803万元。2017年实现政府基金预算收入73572万元，政府基金预算可用资金为125065万元（2017年区级政府基金预算收入73572万元，加上级专款50392万元，加历年结余1101万元）；全年完成政府基金预算支出116289万元，为调整目标的93.0%，结余8776万元（其中本级结余7918元，上级专款结余858万元）。主要支出项目为：文化与体育传媒支出196万元，社会保障和就业基金支出496万元，城乡社区基金支出111771万元，资源勘探信息等支出60万元，商品服务就业支出10万元，债务相关息费支出1476万元，其他基金支出1280万元，城市基础设施配套支出1000万元。
（三）社会保险基金预算执行情况。2017年社会保险基金收入164238万元，社会保险基金支出153641万元，新增当年结余10597万元，年末滚存结余19341万元。主要支出项目为：城乡居民基本养老保险基金支出4067万元；机关事业单位基本养老保险基金支出115550万元；职工基本医疗保险基金支出13069万元；居民基本医疗保险基金支出20431万元；生育保险基金支出524万元。

上述财政预算执行情况均为2017年12月31日统计数据，在完成决算审查汇总以及与市财政结算后还将发生一些变化，届时再报请区人大常委会审议批准。

（四）财政目标任务完成情况。2017年，全区财税部门认真贯彻落实各项积极财政政策，狠抓增收节支，优化支出结构，深化财政改革，较好地完成了区人大确定的目标任务，主要体现在以下六个方面：
——多措并举，确保收支平衡。面对区域经济下行压力持续加大，减收增支因素不断增多的不利局面，财政部门通过充分发挥自身职能，将收入预期目标分解到各征收部门；积极协调其他相关部门，不断加大综合治税工作力度；开展依法治税管费专项行动，强化收入组织调度，尽最大努力完成人大确定的财政收入预期目标。在压缩支出方面，全面贯彻落实中央八项规定，继续严格控制一般性支出；大力压减“三公”经费支出，较上年下降15.4%。

——加大保障，增加民生投入。一是继续支持教育优先发展。全年安排教育支出104206万元，完成杜庄镇第一小学等4所学校操场改造和44所学校煤改电工作，启动石岭小学等9所学校校舍加固改造工程，扎实推进12所学校新建项目；二是不断提高社会保障水平。全区社会保障和就业支出39929万元，建设社区居家养老服务中心、美丽乡村幸福院40家，妥善做好退役士兵安置，城镇登记失业率控制到2.3%；三是逐步推进医疗卫生体制改革。全区医疗卫生支出34959万元，取消药品加成，实施药品零差率销售，全面落实基本药物制度，出台海港医疗集团财政补助方案；四是积极推进保障性安居工程建设。累计拨付中央棚户区改造补助和各级公租房补助资金共23058万元，有效促进了我区保障性住房建设项目的顺利推进；五是大力保障公共安全支出。全年安排公共安全支出7408万元，全力维护社会和谐稳定，圆满完成暑期、重要节点期间维稳任务。
——统筹资金，推动“三农”建设。一是落实惠农补贴政策。及时发放农业综合保护补贴资金等多项涉农补贴1268万元，调动农民生产积极性；二是促进农业产业化发展。全年整合各类涉农财政资金5624万元，带动全区农业快速发展；三是稳固基层政权建设。足额落实资金3100万元，保障农村干部工资及时发放、村级组织正常运转；四是改善农村生活环境。拨付农村绿化资金680万元，拨付美丽乡村建设资金360万元，全面提升农村面貌。

——落实政策，促进经济发展。一是认真落实积极的财政政策。全面落实“营改增”工作任务，认真落实各项企业减税优惠政策，推动全区经济发展稳中向好；二是推进园区加快建设。投入各类园区建设资金6853万元，加快园区基础设施建设，不断提升园区综合实力；三是积极扶持企业发展。统筹用好各类企业发展和企业技改等资金1663万元，促进我区企业技术改造和提高竞争力。 

——加大投入，创建文明城市。一是加快推进道路建设。投入建设资金11138万元，确保农村路网、市区主次干道和民族路北延伸一期、二期等多个项目的顺利实施；二是优化城市生态建设。拨付园林、绿化资金2641万元，积极开展创城绿化工作，实施沿海防护林建设和全区公园、游园绿化项目；三是推进城镇环境提升。拨付各项资金7748万元，建设北三镇等垃圾处理系统，对和安里等老旧小区实施改造升级，开展秦青公路等路段的整治工作。
——深化改革，提高管理水平。一是做好预决算公开。按照《河北省预决算公开操作规程实施细则》要求，在规定时间内将2017年区本级财政预决算情况在海港区政府网站“财政预决算”专栏进行公开；二是认真开展盘活财政存量资金工作。按照上级要求，认真清理统计2016年的存量资金，并将收回的资金重新分配，保证我区重点工作顺利开展；三是全面推行财政一体化软件。截至年底，全区201家预算单位全部安装使用财政一体化软件，实现了一套电子凭证在预算单位、财政部门、清算银行和代理银行之间完成跨部门、跨系统的联网操作和“无纸化”运行；四是加强棚改项目资金的管理。按照各级棚改贷款资金管理的有关规定，做好贷款资金的申请接收、结算支付、管理使用和监督检查；五是加强非税收入管理。按照“应收尽收不乱收”的原则，依托河北省政府非税收入管理系统，组织各执收单位按照法定的依据、项目、标准、程序进行非税收入征缴；六是继续完善财政监督机制。充分发挥专项资金监控系统平台的监督作用，对财政专项资金的收纳、划解、核算、分配、拨付、用款单位使用情况实施日常监督，及时向社会公开各类专项资金。深入开展“一问责八清理”专项行动，认真做好财政部门牵头的“小金库”专项清理工作，对发现的问题全部处理完毕。
在总结去年成绩的同时，我们更应当认清当前财政所面临的形势，看到工作中存在的困难和不足：一是受经济下行压力加大，结构性减税政策等因素影响，财政收入增收乏力；二是刚性增支因素不断增多，财政保障任务十分繁重，收支矛盾日益尖锐；三是财政各项改革有待深化，创新力度需要进一步加大。这些困难和问题都需要我们在今后的工作中认真加以解决，也请各位代表、委员一如既往地给予指导和支持。

二、关于2018年财政预算草案

认真贯彻落实习近平总书记在党的十九大报告中关于建立全面规范透明、标准科学、约束有力的预算制度，全面实施绩效管理的重要论述。认真落实《中华人民共和国预算法》，紧紧围绕区委、区政府的决策部署，努力克服经济下行，减收增支等不利因素影响，认真落实积极的财政政策，强力推进改革创新，着力保障和改善民生，提高依法理财水平，促进经济持续健康发展和社会和谐稳定。
（一）一般公共预算安排情况。2018年一般公共预算收入预期目标为455542万元，较2017年实际完成增长8%，增收33743万元。其中：国税部门156645万元，增长8.6%，增收12382万元；地税部门270242万元，增长8.6%，增收21361万元；财政部门28655万元，与上年持平。

按现行财政体制测算，2018年可用资金为289059万元[一般公共财政预算收入455542万元，加上级补助收入60382万元、调入资金22785万元，减上解支出249650万元（含新体制上解237321万元、原体制上解3628万元、出口退税上解689万元、专项上解8012万元）]。
按照收支平衡的原则，2018年一般公共预算支出安排289059万元。具体支出项目在预算文本中已经详细列出，请各位代表审议。

面对我区当前的收支形势，财政部门首先保障“三保”支出，即：保工资、保运转、保民生，其次按照顺序安排需要地方配套、有合同约定、有文件依据的支出项目，其他专项公用经费特别是可以从正常公用经费列支的项目一律调减或不予安排。具体情况是：

1、安排财力确保基本支出。在足额安排人员经费的基础上，从严从紧安排正常运转经费，严格按照中央八项规定和省委、省政府关于党政机关厉行勤俭节约反对铺张浪费的有关要求，在支持和保障各单位工作正常运转前提下，2018年正常公用经费标准定额较上年压缩50%。

2、集中财力改善民生支出。安排城乡义务教育保障机制配套资金600万元，提高学校运转支出保障水平。继续安排农村教育发展资金1400万元，解决农村及偏远地区教师待遇问题。安排退役士兵自主就业及自谋职业补助金800万元, 义务兵优待金800万元，对符合规定的退役士兵自主就业和义务兵家庭给予补助。安排城市低保500万元，农村低保100万元，保障城镇居民最低生活保障。安排特困人员供养资金600万元，加大城乡困难群众救助力度。安排城乡居民医疗保险3500万元，政府举办基层医疗卫生机构改革资金2800万元、无军籍职工医疗保险80万元，促进基本公共卫生服务逐步均等化。安排资金836万元，用于支持城乡公共文化体系建设。安排资金1800万元，大力推进老旧小区改造及物业管理工作。
3、统筹财力支持重点工作。安排美丽乡村建设资金（含扶贫开发资金）300万元，秦青公路综合整治经费200万元，集中支持农村面貌提升工作开展。安排资金100万元，加强占道经营、户外广告等违法、违章建筑整治工作。安排社会治安综合治理专项经费90万元，提高维护社会稳定保障能力。

4、聚集财力服务经济发展。安排扶持企业做大做强资金1000万元,支持战略性新兴产业、推动工业技术改造和转型升级。安排旅游发展资金300万元，金梦海湾片区面貌提升资金200万元，大力支持“旅游兴市”战略实施。安排企业技改专项资金100万元，创新型县区建设专项资金100万元，安排现代农业发展资金200万元，安排民营经济发展资金（含助保贷资金）500万元，主要用于推动传统产业转型升级和技术改造，加快民营经济发展。
（二）政府性基金预算安排情况。2018年全区政府性基金预算收入276577万元，加上年结余7918万元，全年可用资金284495万元。政府性基金支出251452万元，调出资金22785万元，结转下年使用10258万元。
具体支出项目如下：征地和拆迁补偿支出92023万元、城市基础设施建设支出27077万元、被征地农民社会保障金支出600万元、土地出让业务支出5532万元、保障性安居工程资金支出13829万元、棚户区改造支出79210万元、其他支出15163万元、国有土地收益基金支出13829万元、农业土地开发资金支出1689万元、专项债券利息及发行费支出2500万元。
（三）社会保险基金预算安排情况。2018年社会保险基金预算收入127046万元，加上年基金结余收入19341万元，全年可用资金146387万元。2018年社会保险基金预算支出安排125241万元，结余21146万元，滚存下年统筹使用。

按照省政府《关于改革完善企业职工基本养老保险省级统筹制度的意见》的要求，自2017年7月起企业职工基本养老保险基金实行分级收支管理，2018年我区社会保险基金预算新增企业职工基本养老保险基金。具体支出情况是：企业职工基本养老保险基金安排38968万元，职工基本医疗保险基金安排13970万元，生育保险基金安排573万元，城乡居民基本养老保险基金安排4134万元，机关事业单位基本养老保险基金安排44103万元，城乡居民基本医疗保险基金安排23493万元。
三、深化改革，攻坚克难，确保完成2018年预算

2018年我们将在区委的正确领导下，主动接受人大监督，坚决落实中央、省、市的各项决策部署，坚持稳中求进，不断提高财政管理科学化、精细化水平，确保完成全年各项预期目标。
（一）充分发挥财政职能，为经济发展提供动力。贯彻省、市、区经济工作会的各项要求，在实行财税收入目标管理责任制的基础上，加强财税部门之间的协作，提高税收收入占财政收入比例，保持财政收入均衡入库；配合相关部门，加大跑办力度，积极争取上级资金，扶持我区企业做大做强和农业产业化发展。
（二）全力加强收支管理，为收支平衡奠定基础。密切关注我区经济形势的发展变化，认真做好收入形势分析研判，依法加强税费征管，提高组织收入的预见性；充分发挥综合治税平台作用，协调各部门形成合力，开展重点领域专项治理，严厉打击各种偷逃骗税行为，促进财政收入持续稳定增长，确保完成全年收入预期目标；进一步优化支出结构，大力压减一般性支出，严格控制“三公经费”增长，坚决堵住乱花钱乱支出的口子，切实降低行政运行成本。

（三）继续推进财政改革，为高效财政提供保障。推进财政绩效预算管理改革，逐步拓展工作范围，由事后绩效评价向事前绩效评价过度，确保提高预算执行效率、实现预算绩效目标；在国库集中支付电子化管理一体化平台运行平稳的基础上，推行新的工资银行化发放系统，并实现与国库集中支付电子化管理软件的对接工作；落实《关于将交通银行代理的国家金库海港区支库收回人民银行经理》的文件要求，与人民银行积极沟通，确保我区金库各项业务顺利开展；适时开展预算单位差旅费电子凭证网上报销试点工作；加强与相关职能部门的沟通，大力积极争取地方政府债券额度，为我区各项建设提供资金支撑。

（四）全面严肃财经纪律，为规范管理提供支撑。加强对重大政策落实及重点资金使用情况的监督检查，组织开展多种形式的专项整治行动，及时发现违规违纪问题，督促整改并依法追究责任；进一步巩固落实内部监督、专项监督、网上监控、预算公开等改革成果，完善覆盖所有政府性资金和财政运行全过程的监督机制；加强财政资金监督检查，自觉接受人大代表监督指导，虚心听取政协委员的意见和建议，积极配合开展审计监督，不断改进和加强财政工作。

各位代表，2018年财政工作任务艰巨而繁重。我们将在区委的正确领导和区人大、政协的监督支持下，进一步解放思想，锐意进取，埋头苦干，努力完成各项工作任务，为打造一流主城区和沿海经济增长极做出新的更大贡献。

谢谢大家！

附件：

二O一七年一般公共预算支出完成情况表

单位：万元

	项目
	预算数
	调整后
预算
	完成数
	为调整
预算

	一般公共预算支出
	282343
	339852
	330575
	97.3%

	一般公共服务支出
	37548 
	40094
	39862
	99.4%

	国防支出
	220 
	3
	3
	100.0%

	公共安全支出
	6048
	7408
	7408
	100.0%

	教育支出
	70851
	104206
	104206
	100.0%

	科学技术支出
	657
	1959
	1809
	88.7%

	文化体育与传媒支出
	2807
	2508
	2508
	100.0%

	社会保障和就业支出
	19886
	40442
	39929
	98.7%

	医疗卫生与计划生育支出
	24762
	35199
	34959
	99.3%

	节能环保支出
	1713
	5914
	4315
	73.0%

	城乡社区支出
	26715
	32730
	32730
	100.0%

	农林水支出
	5684
	17959
	15310
	85.2%

	交通运输支出
	2535
	4847
	4847
	100.0%

	资源勘探信息等支出
	1156
	2012
	2012
	100.0%

	商业服务等支出
	1185
	2332
	2332
	100.0%

	国土海洋气象等支出
	104 
	2630
	2630
	100.0%

	住房保障支出
	11980 
	30883
	30883
	100.0%

	粮油物资储备支出
	261 
	100
	100
	100.0%

	其他支出
	68231
	6384
	2490
	3.6%
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